nulla juris ratione sustineri posse: Is enim in repetit. leg. cum oportet. C. de bonis qua liberis. 2, part. ex n. 107. usque ad num. 112. non solum tentare, sed & asserere duo contendit: quæ mihi nullo pacto probari possunt, Primum enim credit unum, quod est omnino falsum, scilicet ususfructum adventitiorum parentibus competentem, causalem esse, & non formalem. Idque aperte constat ex his, quæ communi omnium resolutione, in cap. 1. hujus libri adnotavimus. Si enim ususfructus causalis vocatur, qui cum dominio, & proprietate conjungitur, & illius occasione causatur, ut *ibi* diximus; quomodo hic ususfructus parentibus concessus, causalis dici poterit, qui non dominij, aut proprietatis filiorum occasione causatur, sed patriæ potestatis virtute & jure, constituitur per legem: aliàs si patria potestas deficeret, quid proprietas filiorum causaret. Nec aliquid urget ratio, qua suadetur ipse principaliter: Quod cum ususfructus adventitiorum acquiratur ratione patriæ potestatis, remanente in hoc dispositione juris antiqui: consequens erit, ut prius filio, deinde patri acquiratur. Quemadmodum & olim proprietas ipsa acquirebatur; ac propterea penes patrem non sit verus ususfructus formalis, sed solum causalis, nam is tantum ad filium spectat cum sit dominus rei. Sed quid ad rem prædicta ratio, quæ (ut dixi) nihil adstringit, dato enim pro vero, quod bona adventitia prius filiis, & deinde parentibus acquirantur: non sequitur inde, quod ususfructus (qui à persona filij ex legis dispositione transit in patrem) causalis dici possit, cum penes patrem non sit proprietas, cujus ratione causari possit, illa potius penes filios ex ejusdem legis præcepto, & voluntate remanserit: & quamvis à principio, causalis solus ususfructus penes filium esset, utpote dominium rei, non sequitur etiam causalem ususfructum fuisse translatum in patrem; non enim novum est in jure, ut quod non habemus, aliis tradendo transferamus in ipsos, ut probavimus supra cap. 1. hujus libri. Nam & dominus rei pleno jure transferendo ususfructum in alium, transfert formalem ususfructum, quem non habebat; ut inquit textus in l. quod nostrum. ff. de ususfructu. Habebat tamen causalem, qui separatus à proprietate factus est formalis, ut dict. cap. 1, cum glossa *ibi*. latius ostendimus. Et hæc est concludens ratio contra prædictum Authorè, aut aliàs fatendum erit omnem ususfructum causalem esse, (quod tentari non potest (cum ab initio ususfructus cum proprietate sit penes dominum, quo tempore causalis est, postmodum verò à proprietate separatur, & certis, à jureque constitutis modis in alios transferatur, & constituitur, quo tempore ususfructus formalis efficitur, jusque alienis rebus utendi, & fruendi dicitur. Nec attenditur, quod ab initio penes dominum cum proprietate, aut dominio fuerit, sed quod nunc à proprietate separatus, certisque modis constitutus, penes alium sit. Ut certum est, & ita aperta jurium decisioe probatum, ut de hoc amplius hallucinari non debeat. In quo decipitur iterum idem Mendez dict. 2. part. num. 111. arguit enim contra communem, quod si hic ususfructus formalis esset, verè, & propriè distingueretur à proprietate, & esset res maximè diversa, quod utrumque fatendum erat potius; cum certum sit, talem ususfructum distingui à proprietate, quæ penes filios remanet, & esse rem diversam, ut de se patet. Nec prævalere potest illius argumentum contra communem, quod ex l. jus publicum. ff. de pactis, deducitur. Nam responderi, & satisfieri potest ex his, quæ docuerunt Bartolus, & omnes Doctores communiter *ibi*. & resolutis per Menchacam, de success. creat. lib. 1, §. 3. num. 7. ex vers. pro resolutione ergo harum rationum. usque ad numer. 11. quo loco latè, & utiliter declarat regulam dict. leg. Jus publicum, atque ex his, quæ adducit, *ibidem* num. 8. in sine vers. quoddam enim est inductum. & num. 9. omnino diluitur argumentum prædicti Moderni.

Deinde & secundo, credit ipse Mendez, ususfructum adven-

adventitiorum; non esse verum usufructum formalem, nec ita nuncupari posse: quod etiam admitti non potest. Nam etsi verum sit, de alio usufructu; ad hunc, quem pater habet in bonis adventitiis filiorum, regulariter arguendum non esse; ut cum iudicio advertit Pinellus 2, part. l. 1, C. de bonis maternis, n. 16, sunt enim inter unum, & alterum usufructum, nonnullæ, & notabiles differentiæ, quas prosequuntur ij Authores, quos statim referam, & latius Pinellus ex dict. n. 16, & usufructus adventitiorum, quem pater habet, potentior est alio usufructu in multis, ut constat aperte ex l. cum oportet, §. non autem, ibi: plenissimam potestatem, l. fin. §. ult. C. de bonis qua liberis. Pinellus omnino videndus, dicta 2. part. l. 1, ex num. 16, cum multis seqq. Molina de Hispanorum primogeniis lib. 1, cap. 27, num. 11, Joannes Garcia tract. de expens. & meliorat. cap. 10, num. 1, in fin. & num. 2, & cap. 11, in princ. & num. seqq. Negari tamen non potest, quin usufructus ipse adventitiorum verus usufructus, & formalis dici possit: tum quia alteri usufructui assimilatur in multis, & ab ipsa proprietate distinctus, & separatus est, & est jus alienis rebus utendi, & fruendi propter patriam potestatem, salva rerum substantia, quæ conservari indemnis debet, ut certum est. Tum etiam, quia usufructus simpliciter vocatur in multis juribus; quod non contingeret, si verus usufructus non esset, aut aliter exprimeretur à jure: & tamen sæpe, & simpliciter usufructus vocatur is, qui in bonis adventitiis filiorum, à lege parètibz defertur: l. cum oportet. C. de bonis qua liberis l. 1, & 2, C. de bonis maternis. §. igitur liberi vestri. Instituit. per quas personas nobis acquiritur. l. 5, 6, & 7, tit. 17. part. 4. ex quibus juribus ut indubitatum id admittunt Pinellus, Molina, & Joannes Garcia ubi supra. Antonius Gomez. in l. 6. Tauri. n. 12, & 13, Matienço in l. 9, tit. 1, gloss. 1, in fin. & in l. 4, tit. 3, gloss. 3, & 4. lib. 5, nova recopil. Rojas in epitome successionum, cap. 29, num. 23, & seq. Joannes Gutierrez pract. lib. 2, quest. 40. Antonius Thefaurus decis. Pedemontana. 156, Alvarus Valasco consultat. 69, Caldas Pereira in l. si curatorem habes verbo, l. ælis. n. 110, & seqq. Cephalus in conf. 467, num. 82, lib. 4, Hieronymus Gabriel, in conf. 162, per totum. lib. 2, Bursatus in conf. 133, num. 61, lib. 2, Petrus Surdus in conf. 116, num. 3, & seqq. lib. 1, Antonius Galeatus Malvassia in conf. 51, num. 2, vol. 1,

39 Nec sustineri potest solutio, quam ad dictas leges adducit Mendez, ubi supra, dict. 2. par. num. 110, quod intelligi debeant, non de vero & proprio usufructu, sed de commoditate tantum, quæ lato modo usufructus appellari solet. Nam id falsum esse, satis constat ex eo, quod inter usufructum, seu jus usufructus, & commoditatem, maximam esse differentiam aperte probavimus ad finem hujus libri, in explicat. l. ult. C. de usufructu, ubi adnotavimus alia, quibus communis (quam defendimus) non mediocriter comprobatur; & in explicat. ad text. in §. finitur. Instituit. de usufructu. & pronunc. sic in terminis observavit (ubi refert alios Joannes Cephal. in conf. 157, num. 6. in fin. & num. 7. lib. 2, & quia verbum usufructus, quod in juribus superius adductis sæpe repetitum est, intelligendum est potius, & accipiendum verè & propriè, pro usufructu vero competentem patri in bonis adventitiis filiorum, quàm impropiè, pro commoditate, sive facultate fructuum percipiendorum. Verba enim, quæ in lege, statuto, aut alia dispositione proferuntur, non sunt impropianda, sed propriè & strictè, atque in potiori significatu accipièda: uti scribunt, & latius comprobant Decius in conf. 276, In causa quæ Lucæ. num. 9, Rolandus in conf. 44, num. 13, & in conf. 68, num. 15, vol. 3, Cephalus in conf. 82, num. 12, lib. 1, & in conf. 303, num. 66, & in conf. 405, num. 24, lib. 3, Hippolytus Riminaldus in conf. 454, num. 22, lib. 4, Marcus Antonius Eugenius in conf. 18, num. 15, & in conf. 48, num. 2, Joannes Franciscus de Ponte in conf. 30, num. 42, & in terminis nostris, quod verbum Usufructus, in quacunque dispositione, propriè significet

plenum, verum, & integrum usufructum, nonnullis fundamentis ostendit Antonius Galeatus Malvassia in conf. 49, num. 7, in fine & num. 8, & 9, lib. 1;

Denique, nam licet verum sit, quod patria potestas morte dissolvitur, per textum in princ. Instituit. quibus modis jus patriæ potestatis solvitur. l. si ira, ff. quando dies legati cedat, Cajus, lib. 1, Instit. tit. 6, Ulpianus in fragmentis, tit. 10, vers. morte & tit. 23, Julius Paulus lib. 2, sententiarum, tit. 25, Menochius in conf. 151, num. 10, lib. 2, Antonius Pichardus in dict. princ. quibus modis patriæ potestatis solvitur. num. 1. tamen usufructus patri quæsitus vivo filio in bonis adventitiis, non finitur mortuo illo, sed durat in vita patris, etiam post mortem filij. 43 l. 4, C. de bonis qua liberis. l. ult. C. ad Tertullianum. l. ult. in fin. C. communia de success. Quia patria potestas, quæ ad acquisitionem usufructus adventitiorum requiritur, sufficit si tempore acquisitionis interveniat, & postquam semel est operata effectum, quamvis cesset, & finiatur, non extinguitur usufructus semel quæsitus: ut utrumque post glossam, Baldum, & alios antiquos ibi relatos, probarunt Antonius Gomez. in l. 6. Tauri n. 11, & in l. 48, num. 5, vers. nec obstat prædictis. Pinellus 1, part. l. 1, C. de bonis maternis, num. 39, & 42. Menchaca de success. progress. lib. 1, §. 1, num. 38, Molina de Hispanorum primogeniis, lib. 1, cap. 19, num. 20, & lib. 2, cap. 9, num. 24, Joannes Gutierrez, pract. lib. 3, quæst. 78, n. 3, & in repet. ad text. in §. sui, de heredum qualitate & differentia, num. 24, & 26, Matienço, in l. 9, tit. 1, lib. 5, nova collect. regie, gloss. 1, num. 6, & his non relatis, Azevedius ibi num. 1, in fin. Sfortia Oddi in conf. 51, num. 4, lib. 1, Petrus Surdus in conf. 116, num. 46, & 47, lib. 1, hoc autem proprium est, & peculiare proprii & veri usufructus formalis, quod morte finiatur, juxta textum in §. finitur. de usufructu, cum aliis vulgatis. Non autem folius commoditatis, quæ respicit personam illius, qui habet jus ipsum principale l. necessario §. finali. ff. de periculo, & commodo rei vendita. & infra alio capite plenius dicitur: ergo si pater haberet solam commoditatem, extingui deberet illa mortuo filio, & penes ipsum patrem non duraret.

Nec satisfacit solutio Mendez Lusitani dict. 2. part. 47 leg. cum oportet, num. 109, nam dato pro vero, quod in d. l. 4, C. de bonis qua liberis, noviter concessus fuerit patri usufructus, quandiu pater ipse vivat: videbatur enim cessante patria potestate, quod cessare deberet etiam usufructus, qui ratione patriæ potestatis conceditur, ut ipse dicit, & tamen contrarium noviter deciditur in eo textu. Adhuc tamen si verum amamus, fatendum erit, militare, & fortiter adstringere illius legis, & similium jurium decisionem, (quantumvis illa nova sit) lex enim illa, quæ patri per tempus vitæ usufructum adventitiorum concedit, non tantum pro vita filij; certa est alia lege, verum usufructum concessum fuisse patri, non solam commoditatem; alias enim non decideret id, quod commoditati tantum usufructus repugnaret, aut decidendi contrarium, aliquam rationem exprimeret. Ex quibus communis sententia fortius, & melius, quàm adhuc, remanet comprobata.

Secundò & principaliter constituendum est, usufructus adventitiorum materiam latissimam esse, & infinitas continere quæstiones, quæ cum ex proposito hoc loco tractari non debeant: non inutile futurum erit, si lectorem fidelitate, & veritate, (omnia enim originaliter prælegimus) ad eos remittamus, qui plenius, aut distinctè magis tractarunt. Idcirco de hoc usufructu legali, & quibus casibus patri competat, vel non, aut in quibus bonis, quo tempore duret, quibus ex causis finiatur, & qualiter parentes se habere debeant circa curam & administrationem bonorum, & qualiter filiis obligati remaneant; sunt videndi ex proposito, atque originaliter, Arias Pinellus (qui cæteris omnibus elegantius atque subtilius tractat.) 1, 2, & 3, part. leg. 1, C. de bonis maternis, Antonius Gomez. in l. 48. Tauri,

per totam. Matiençus, & Azevedius, in l. 9, tit. 1, lib. 5, nova recopil. Chaffaneus in consuetud. Burgund. rub. 6, Des enfans, §, 5, per totum, Menchaca, de success. creat. lib. 1, §, 10, ad l. quoniam in prioribus. num. 234, & 235, latius de success. progress. lib. 1, §, 1, à num. 8, cum multis seqq. Molina de Hispanorum primogeniis. lib. 1, cap. 19, à num. 18, usque ad n. 37, Mieres, de majoratu. part. 2, quest. 3, num. 14, Caldas Pereira, qui latissimè agit, in l. si curatorem habens, verbo, læsis, ex num. 121, usque ad num. 153, Joannes Guttierrez, de juramento confirmatorio. 1. part. cap. 41, à n. 10, & in repet. cap. quamvis pactum de pact. in 6, verbo, nullum ad bona paterna regressum, per totum, Joannes Garfia tract. de expensis. cap. 10, à n. 2, & num. 45, & 46, & cap. 11, num. 11, & num. 24, Alvarus Valascus consult. 69, per totam. Rolandus. conf. 95, à num. 43, lib. 1, Caballinus milleloquio 551, per totum, part. 2, Aldobrandinus in conf. 24, à princ. & in conf. 52, num. 15, & in conf. 65, lib. 1, Emmanuel Mendez de Castro in repetit. dict. leg. cum oportet. C. de bonis qua liberis. 2, part. de bonis adventitiis per totam, à num. 73, usque ad num. 140, Ludovicus Molina, è societate Jesu Religiosus de justitia & jure, tract. 2, disp. 8, Doctor Spino, in speculo, gloss. rubr. 4, part. à num. 14, sunt etiam videndæ decisiones duodecim Nicolai Boërij, quibus tota ferè ususfructus adventitiorum materia comprehenditur, decis. inquam 25, & 61, per totam. & decis. 85, 190, 193, 194, 195, 196, 197, 198, & 199, & decis. 172, Petrus Surdus, qui eruditè, & utiliter loquitur in hac materia in consil. 116, fere per totum, lib. 1, Hieronym. Gabriel, in conf. 162, per totum, lib. 2, quod est singulare consilium, & notandum in hac materia; Borginus Cavalcanus (qui parum distinctè loquitur, & involuta atque confusa manu de hac materia tractat) de usufructu mulieri relicto, à numer. 179, fol. 370, usque ad num. 195, Inter alia tamen notandum est, quòd ususfructus adventitiorum patri non quæritur, quoties bona ea lege & conditione filio donantur, aut in testamento relinquuntur, ne patri quæratu ususfructus eorum; nam ex prohibitione perceptionis ususfructus, cessant omnia, quæ adhuc dicta sunt: per textum in authent. excipitur. C. de bonis qua liberis. & in authent. ut liceat matri & avia. vers. 1, collat. 8, per quæ jura sic tenent glossa, & communiter omnes Doctores, ibi, & alibi sæpè, quos in unum congregaverunt, & latius declararunt eorum materiam Antonius Gomez. in l. 48, Tauri, num. 10, vers. Tertio principaliter. Molina de Hispanorum primogeniis lib. 1, cap. 19, à num. 30, Mieres, de majorat. part. 2, quest. 3, num. 14, Menchaca de success. creat. lib. 1, §, 10, ad l. quoniam in prioribus. numer. 234, et 235, & de success. progress. lib. 3, §, 26, num. 32, Joannes Guttierrez in dict. cap. quamvis pactum, verbo, nullum ad bona paterna regressum, à num. 18, cum seqq. Caldas Pereira, qui latè agit, dict. verbo, læsis, à num. 144, usque ad num. 148, Et ubi expressa prohibitio facta non est, ex quibus conjecturis deduci, aut constare possit, ususfructus adventitiorum acquisitionem prohibitam fuisse patri; tradit notanter Petrus Surdus dict. conf. 116, lib. 1, num. 11, & 12, & numer. 23, & 38, & num. 54, 55, & 56, & num. 64, & 70, qui conf. 143, num. 21, lib. 1, post Hieronymum Gabrielem in conf. 118, num. 12, Beccium in conf. 97, n. 6, rectè probavit, quòd ususfructus adventitiorum non quæritur patri, quando constat quoquo modo, etiam ex conjecturis, de voluntate relinquentis: nedum quomodo prohibitio specificè facta fuit. Id quod intelligi debet, dummodò verba talia sint, ex quibus nihil aliud, quàm perceptionis ususfructus prohibitio deduci possit; ut post Cumanum, Castrensem, Aretinum, Socinū, & alios, antea adnotaverat Molina, de primogeniis. lib. 1, cap. 19, num. 31, & ipsum non referens, Caldas dict. verbo læsis, num. 145, & alias conjecturas prohibitionis considerarunt Menchaca de success. progress. lib. 3, dict. §, 26, num. 32, Alvaradus, de conjecturata mente defuncti, lib. 2, cap. 3, num. 106, fol. mihi. 79.

videndus etiam lib. 4, cap. 3, num. 6, fol. 167, nec commoditatem habebit pater, ususfructus perceptione prohibita: ut cum aliis contra Angelum, rectè defendit Molina, lib. 1, cap. 19, num. 33, & latius fundans Caldas dict. verbo, læsis, num. 145, vers. licet autem hujusmodi prohibitio, usque ad num. 146, ubi argumentis contrariæ partis satisfacit: & junge illis idem tenentes Petrum Surdum in dict. conf. 116, num. 73, lib. 1, Hieronymum Gabrielem in conf. 118, num. 12, in fin. & n. 13, lib. 1, & conf. 162, à n. 16, usque ad n. 22, & n. 31, lib. 2, Licet autem prohibita sit patri ususfructus acquisitio per testatorem in bonis filij, non censetur ei prohibita facultas administrandi prædicta bona, etiam ex præsumpta mente testantis, quoties nulla legis, vel testatoris suspicio concurret: & sic quoties patri ususfructus acquisitio prohibeatur, non quia testatori, vel legi sit suspectus, sed potius pro utilitate filij, ut filio plenius consulatur, non solum in proprietate, sed etiam in usufructu bonorum administratio non tollitur, quamvis ususfructus acquisitio sit prohibita. Ita eleganter explicat Corneus in l. cum non solum, §, sin autem, in secunda. num. 3, C. de bonis qua liberis. & sequitur Cagnolus referens alios, in l. frater à fratre, num. 161, ff. de conditione indebiti. Beroius in conf. 139, vol. 2, & latius comprobans, cum aliis eruditè consuluit in terminis Franciscus Bursatus in conf. 133, num. 39, & 40, & n. 56, & 57, lib. 1, ubi post Azonem, Bartolum, Baldum, Angelum, Corneum & alios; rectè constituit num. 31, quòd pater, quamvis in bonis filij adventitiis non sit constitutus usufructuarius: Attamen quando non est suspectus à testatore, vel à lege, erit in ipsis dativus, non legitimus administrator, & sic omnia administrabit, licet ex lege, vel ex pacto, nullus ei ususfructus quæratu. Et confirmatur ex singulari doctrina Aretini in §, pupillus, num. 6, Institut. de inutilibus stipulationibus, ubi scripsit: quòd in rebus, in quibus patri non quæritur ususfructus, ipsi volenti, magis administratio concedenda est, quam curatori dativo: quem refert idem Bursatus, ubi sup. numer. 57, & num. 53, & seqq. nonnullis comprobatur rationibus. Contrarium tamen, prædictis non relatis, imò quod in casu, quo ex prohibitione relinquentis non acquiritur ususfructus patri, curator dari debeat hujusmodi bonis, filio minore existente, nec pater esse possit legitimus administrator, ex Glossa, Castrensi, & Saliceto, credit verius, & plenius fundat Caldas Pereira dict. verbo læsis, n. 147, fol. 372, ubi in vers. nec in contrarium urget textus, sic distinguit: uti colligi potest ex solutione per eundem tradita, si rectè perpendatur: Quòd regulariter, ubi ususfructus acquisitio patri prohibetur per testatorem lex illum suspectum judicat, idè administratorem eum esse ipsi legi repugnat; cæterum quando non prohibetur illi ususfructus acquisitio, sed ipse sponte recusat usumfructum habere, ut in casu leg. ult. §, sin autem in secunda. C. de bonis qua liberis. tunc neque legi, neque testatori est suspectus, & legitimam administrationem consequitur. Unde pro vera resolutione cogitabam dici posse, inter Bursatum, & Caldam nullam contrarietatem esse, eorū potius resolutiones sic declarari, & conciliari posse; Quòd Caldas loquutus fuerit in terminis Saliceti, & Castrensis, hoc est, quòd regulariter, cum pater privatur usufructu per testatorem, auferatur eidem administratio bonorum ob præsumptam suspensionem, ut per Ruinum in conf. 24, num. 8, vol. 5, & tenet etiam idem Bursatus dict. conf. 133, num. 96, qui eod. num. & num. sequenti, limitat in casu, quo loquuti sumus supra, in principio, ut non procedat, quoties patri ususfructus acquisitio prohibetur, non quia legi, vel testatori suspectus sit, sed potius in favorem filij, ut plenius illi cōsulatur non solum in proprietate, sed etiam in usufructu: quia isto casu, licet patri ususfructus auferatur, non tamen bonorum administratio; quia nulla legis vel testatoris suspicio concurret; de quo duplex proponit exemplum.

Primum, quando expresse dixit testator velle prædictam acquisitionem prohibere, ut plenius consultum sit filio in proprietate, & in usufructu. Secundum, quoties pater erat incertus, vel incognitus testatori, & usufructus acquisitionem prohibuit, tunc enim non potuit per testatorem suspectus judicari, & consequenter nec administratio ei debet auferri, argumento legis secunda §, voluntatem ff. soluto matrimonio. aliis regulariter, administratio patri non competit, usufructus acquisitione prohibita. Quamvis in hoc contra tenuerit Crotus in l. frater à fratre. ff. de conditione indebiti. num. 50, sed male quidem, uti ultra relatos supra, constat ex his, quæ novissime scripsit Joannes Franciscus de Ponte in consil. 19 num. 29, & in consil. 31, num. 3. & 4, ubi post alios secure tradit: quod pater, si velit, semper erit legitimus administrator, etiam in his in quibus ipsi non quaeritur usufructus, quando usufructus non acquiritur ex dispositione legis, secus tamen quando ex dispositione hominis; quia dum homo prohibet, videtur de patre diffidere, & durius agitur cum lege, quam cum homine, ut apud ipsum latius videri poterit. Sic tamen explicari debet, ut cum Bursato (qui ab eodem non citatur) consentiat, ut superius constitutum; nisi testator ut confunderet filio, non propter aliquam diffidentiam, aut suspicionem patris, nisi usufructus acquisitionem prohiberet.

65 Et cum usufructus acquisitio prohibita non est, utrum pater legitimus administrator filii familias minoris, & in potestate existentis, bona ipsius absque decreto alienare possit. Disputarunt plenissime Salicetus, Curtius, Jason, & alij, in l. praeses. C. de transactionibus, & post alios antiquos Tiraquel. in praefatione legis. si unquam. C. de revocandis donationibus. num. 28, versicul. sic quoque. Chassaneus in consuetudinibus Burgundiae. rub. 6, §, 5, glossa 1, num. 14. Guilielmus Benedictus in cap. Rainuntius, de testament. verb. duas habens filias, num. 255, Natta in consil. 179, num. 7, lib. 1, Covarruvias variarum. lib. 1, cap. 8, num. 5, Antonius Gomez. in l. 48, Tauri num. 18, Pinellus 3, part. legis. 1, C. de bonis maternis. num. 21, vers. ex hac autem regula. & num. 22, & 24, & num. 30, Menchaca de successione creatione lib. 1, §, 10, num. 80, & n. 418, & de successione resolutione. lib. 2, §, 12, num. 17, Loricotus de consanguin. axiomate 40, Quesada diversarum questionum juris. cap. 11, num. 11, versicul. qui tamen ere alieno. Parisius in consilio. 101, num. 38, lib. 1, Rolandus in consil. 99, num. 39, lib. 1, Alciatus in responsio 358, per totum. Nicol. Vigel. ff. lib. 18, par. 2, cap. 6. regula. 1, exceptione. 6. Hieronymus Gabriel in consil. 36, num. 31, lib. 1, Joannes de Arno. in suis dialogis. dialogo 31, incipit, Pater. Joannes Antonius Trigona singulari. 22, Villalobos. communium opinionum. litera. P. num. 63, Simoncellus. de decretis. lib. 3, titul. 8. prima inspectione. à principio. fol. mihi. 372. & 373, Mascardus. de probationibus. tomo 3, conclus. 1149, num. 18, Cephalus. in consil. 467, num. 41, lib. 4, Menochius de arbitrariis. lib. 2, centuria. 2, casu. 171, num. 54, & in consil. 279, num. 45, libro 3, & in consilio. 442, num. 3, lib. 5, Andreas Gaill. practicarum observationum. lib. 2, observatione. 72, num. 14, Minsingerus singularium observationum centur. 5, observatione 61, per totam. Josephus Ludovicus decisione Perusina. 13, n. 11, 1. parte. Caldas Pereira in l. si curatorem habens. verbo. contractum fecisti. n. 5, vers. qui tamen ere alieno. & verbo. læsis, n. 139, Mendez de Castro in repetitione d. leg. cum oportet; 2, part. num. 121, quibus omnibus attentè, atque originaliter prælectis, ut

66 de hac re plena, & clara resolutio haberi possit: ex mente superiorum sequentes casus constituendi sunt; uti nonnullos distinguit Octavius Simoncellus dicto

67 tractatu de decret. lib. 3, titulo 6, inspectione 1, à principio, qui tractatu, & resolutione hujus quaestionis, cæteros omnes antecellit.

Sit igitur primus casus, qui communi omnium con-

68 sensu probatur, (sed à Simoncello loco relato prætermittitur) quando pater legitimus filii familias minoris

administrator, intendit alienare bona mobilia illius: quo casu decretum judicis necessarium non est, sed liberè illa alienare potest: ut testatur Jason in l. praeses. num. 5, C. de transactionibus. & tenuit Azo in summa. C. de bonis qua liberis. versic. nec puto quod in alienatione mobilium, quos sequutus est Joachimus Minsingerus singularium observationum centuria 5, dicta observatione 61, num. 1, & ut indubitatum supponunt omnes authores, quos superius retulimus: dumtaxat enim proponunt dubium in bonis immobilibus, nec de mobilibus aliquid dubitarunt.

Secundus casus fit, quando pater legitimus administrator filij existentis in potestate, ratione usufructus sibi competentis, & nulla subsistente causa necessaria & legitima, intendit alienare bona mobilia ipsius: & tunc non potest; per textum in l. 1, & 2, & in l. ult. C. de bonis maternis. & in l. finali. §, ipsum autem. vers. non autem. & §, si autem es alienum. C. de bonis qua liberis. Baldus in l. 1, sub num. 1, ff. de rebus eorum. & plenius confirmant Pinellus 3, part. leg. 1, C. de bonis maternis. ex numer. 21, usque ad num. 25, Simoncellus ubi supra num. 2, & 3, ubi post Bartolum, Alexandrum, & Pinellum ubi supra num. 23, rectè probavit, quod is, in quem pater alienavit mobilia, non poterit vitare condemnationem, nisi probet alienationem ex legitima & necessaria causa factam fuisse: & in dubio fundata erit intentio filij vendicantis rem alienatam, ex ratione adducta per Pinellum, dict. num. 13, Et in hoc secundo casu nullus Scribentium dissentit; omnes potius unanimiter probarunt eum. Id quod ex relatis supra num. 65, & casu sequenti referendis, constat aperte. Hunc etiam casum probavit expresse Azo. in summa. C. de bonis qua liberis. num. 9, nec dixit patrem libere alienare adventitia bona filiorum, (prout nonnulli putant) immò absque legitima causa non posse scripsit, ut statim dicemus; & cum judicio advertit Pinellus dict. 3, part. num. 21,

Tertius casus fit, quando pater legitimus administrator filii in potestate existentis, necessaria aliqua ex causa, ut puta æris alieni, aut simili alia legitima causa, bona mobilia filij absque decreto alienare contendit. Quo casu duæ sunt contrariæ, aut invicem repugnantes opiniones. Salicetus enim in dict. l. praeses. C. de transactionibus: quem sequuntur nonnulli, (qui à superioribus præcitantur) quod etiam in terminis hujus casus decretum judicis necessarium sit, constanter asseruit, & ejus opinionem legendo, & disputando teneri posse dixit Jason in eadem l. praeses. num. 5, & Curtius junior. num. 15, Crotus in l. frater à fratre. num. 31, Azo verò in summa rubr. C. de bonis qua liberis. n. 9, & 11, vers. & pro conservatione contrariū docuit, & non esse necessarium decretum, quando pater sic alienat ex necessaria causa, dixit aperte: & hanc partem esse veriolem & magis communem, constat ex infinitis Authoribus, quos tenendo eam congesserunt Pinellus ubi supra n. 21, Mascardus tom. 3, dict. conclus. 1149, num. 18, Ascanius Clementius tract. de patria potestate cap. 6, effectu 12, num. 6, & 10, Gaill. dict. observat. 72, num. 14, Minsingerus. dict. observat. 61, num. 2, & 3, Simoncellus dict. inspectione 1, num. 6, Josephus Ludovicus, Rolandus, Menochius, Cephalus, Covarruvias, Caldas Pereira, & alij relati supra num. 65, Joannes Antonius Trigona singulari 22, ubi juribus & rationibus contrariæ partis satisfacit, Pinellus etiam loco sæpè relato, num. 22, & 23, & sic hæc opinio ita communi Scribentium placito recepta est, ut contraria obtinere non possit.

Quartus casus fit, quando pater tutor aut curator est filij emancipati; quo casu si res immobiles filij alienare velit, requiritur necessaridè judicis decretum cum debita causæ cognitione, & alias solennitates tenetur ipse observare, quibus alij tutores, aut curatores adstringuntur: per textum in l. si pupillorum. §, si pater. ff. de rebus eorum. et in l. cum emancipatis. C. de prædiis minorum. & sic observant Bartolus, Baldus, Alexander, Paulus Joannes,

Joannes Baptista Caccialupus, & Menochius, quos ita tenendo congestit Simoncellus, dicta inspectione prima. num. 1. & ultra eum latius comprobant Quesada, diversarum questionum Juris cap. 11, num. 11, versiculo, quod si pater tutor sit. Rolandus dicto cons. 99, num. 39, Caldas Pereira in dicta l. si curatorem habens. verbo. læsis. num. 139, vers. ceterum si pater non legitimam. Cavalcanus de tutore & curatore, num. 29, Andreas Gaill, dicta observatione 72, num. 14, & 15, libro secundo.

78 Quintus casus est ad declarationem præcedentium necessarius, scilicet, cum alienatio ritè facta non fuerit, & juxta ea, quæ casibus præcedentibus resoluta sunt; utrum filius vivo patre rescindere possit alienationem adventitorum ab ipso patre factam, & agere etiam contra tertios possessores, & an in bonis alienatis concedatur hypotheca contra bona patris? In quo amplius non insisto; scio enim hac de re plene actum & distinctè resolutum per Hippolytum *singulari finali*. Nattam in consilio 214. lib. 1, Covarruv. resolutionum lib. 1, cap. 8, numer. 5. Pinellum 3. parte leg. prima. C. de bonis maternis, num. 74, & in authent. nisi tricennale. num. 44, & 45. ejusdem tituli. Alvarus Valascus consultatione 69, num. 16. & num. 23. Josephus Ludovicus decis. 13. n. 15. & seqq. Menochius in cons. 279, num. 34. lib. 3. & commendo Jacobum Mandellum de Alba in cons. 144. à princ. lib. 1,

74 Sextus & ultimus casus sit, cum quaeritur, utrum ea, quæ superius dicta sunt, de necessaria causa; aut decreto in alienatione adventitorum, procedat etiam in locatione; & sic an pater legitimus administrator filij familias, possit bona illius, absque decreto locare, vel absque causa legitima? Quod tractat plenè Pinellus 3. part. leg. 1, C. de bonis maternis. num. 63, & 64, & illius resolutionem sequutus est Cavalcanus de usufructu mulieri relicto num. 176, vers. & hoc nisi esset pater qui locavit. & latius disputat Vincentius Carrocus, tractatu de locato & cond. 2. gradu personarum quest. 4. per totam fol. mihi 65.

75 Tertiò & principaliter constituendū est in hac materia, quod de jure communi, filius aut filia per matrimonium à potestate patris non liberatur, l. inter. S. filius familias. l. marito. S. ceterum. ff. ad leg. Juliam de adulteriis. l. 1, tit. 17, partita 4, Quod latius probantes, sic adnotarunt Tiraquellus, de legib. connubialibus, leg. 1, num. 1. & seqq. Boërius decis. 197. in princ. Palacios Rubios, Gomez Arias, Castillo, & Antonius Gomez. in l. 47. Tauri. Matienço in l. 8. tit. 1. lib. 5, glos. 1, n. 1. & ibi Azevedius num. 9. Rolandus in cons. 95, num. 47. lib. 1. Joannes Gutierrez in S. sui. de heredum qualitate. num. 118. Barbosa in l. 2. S. quod si in patris. n. 1. & in l. 3. num. 6. ff. soluto matrim. Et consequenter durante patria potestate, & effectu acquirendi patri, procedit hæc acquisitio usufructus adventitorum secundū jus commune: five conservatur usufructus ipsi patri, etiam si filius vel filia, sit conjugatus, vel conjugata: ut in l. 1. & 2. C. de bonis quæ liberis. & per Boërium decision. 197. n. 5. & seqq. Cephalum in cons. 423. num. 55. lib. 3. Antonium Gomez. & alios ubi sup. Pinellum 1. part. l. 1. C. de bonis maternis. num. 34. in fine. Sed utrumque de jure hujus Regni mutatum, atque innovatum est.

76 Primū enim, filius, vel filia per matrimonium & velationem, à potestate patris liberatur, & pro emancipato habetur, ex l. 47. Tauri. quæ hodie est, l. 8. tit. 1. de los casamientos. lib. 5. nova collectionis Regia. Ex quarum legum decisione maximi effectus resultant, &

78 plures quæstiones excitari solent communiter, de quibus, & præsentī materia, sunt videndi omninò Palacios Rubios, Gomez Arias, Didacus del Castillo, Antonius Gomez, Joannes de Matienço; & Alphonfus de Azevedo in eisdem legibus. idem Palacios Rubios. in repet. rubr. de donat. inter. S. 43. Covarruvias in 4. de sponsalibus. 2. part. cap. 7. S. 1. num. 13. Menchac. de success. creatione. l. 2. S. 19. num. 76. & de success. progressu. lib. 1. S. 1. à num. 25. Mieres de majorat. 4. part. quest. 23. n. 56.

Pinellus 1. part. legis 1, C. de bonis maternis. num. 39. ad finem. Joannes Gutierrez. in dicto S. sui. de heredum qualitate. num. 118. & seqq. & præct. lib. 2. quest. 9. & 10. & de juramento confirmatorio, 1. part. cap. 41. num. 14. Vilalobos; communiū: litera. F. numer. 27. fol. mihi 21. Caldas Pereira in l. si curatorem habens. verbo. læsis. n. 138. vers. quod hodie in præxi utilissimum est. Angulo ad leges meliorationum in l. 1. tit. 5. gloss. 5. num. 3. Ludovicus Molin. de justitia & jure. tractat. 2. disput. 9. versio. ab hac regula excipitur. & in fine disput. vers. est tamen intelligendum. & disput. 227. vers. de jure vero. Chassaneus in consuetudinibus Burgundia rubr. 6. S. 3. gloss. le fils ou & gloss. sequenti. Deinde & secundò, de jure hujus Regni, filio uxorato & velato, statim tenetur pater usufructum adventitorum liberum dimittere, nec aliquid retinere potest: ex l. 48. Tauri. quæ hodie est l. nona. tit. primo. de los casamientos. lib. 5. nova recop. Ubi latius declarat Authores hujus Regni scribentes communiter: & ij qui numero præcedenti præcitati sunt. Menchaca de success. progressu. lib. 1. S. 1. n. 37. & 43. Molina de Hispanorum primogeniis lib. 1. cap. 19. à n. 25. Mendez de Castro in repetitione legis. cum oportet. C. de bonis quæ liberis. à n. 114. cum seqq. par. 2. & 4. part. n. 163. & 164. Didacus Perez. in l. 1. tit. 3. lib. 1. ordinamenti. Simon de Prætis. de interpretat. ultim. volunt. lib. 2. interpret. prima. solut. 4. à num. 79. folio. 142. Inter alia tamen, Cisuentes & Antonius Gomez in dicta l. 48. Tauri. num. 6. versiculo. quam legem intellige. ut certum tradiderunt, illius legis decisionem procedere etiam si filius absque consensu patris matrimoniū contraxerit, & veletur: adhuc enim pater ipse tenebitur usufructū liberum; & integrum filio dimittere, nec aliquid habebit. Quod etiam securè admittunt Bernardus Diaz, de Luco, Alphonfus de Azevedo, & Joannes Gutierrez, (quorū statim mentionem faciam.) & ita tenendū erit, quicquid dubitet Palacios Rub. à superioribus relatus, & sine aliqua lege aut fundamento adversus Antonium Gomez, & Cisuentes, immeritò contrarium asserat Mendez de Castro in repetitione dictæ legis. cum oportet. prima parte num. 36. fol. mihi 12. id, quod ultra omnes hujus Regni scriptores, ex sequentibus aperte convinci potest. Primò, Quia lex illa regia non requirit consensu patris, nec de hoc aliquid verbū loquitur; sed ut pater teneatur usufructum adventitorum liberū filio reddere, duntaxat vult, quòd filius matrimoniū contraxerit, & benedictiones Ecclesiæ susceperit, ut intelligant communiter omnes ibi. & constat ex illis verbis: (Mandamos que dea qui a delante el hijo, o hija, casandose y velandose, seayan para si el usufructo de todos sus bienes. & cum non distinguat istum casum, nec nos debemus distinguere illum: ex vulgata regula leg. de pretio. ff. de publiciana in rem actione. maxime cum generaliter loquatur, quo casu generaliter debet intelligi, & omnes casus comprehendit, etiam si major ratio militaret in uno quam in altero: l. 1. S. quod autem ff. de aleatoribus. l. 1. S. & generaliter, ff. de legatis præstandis. l. in fraudem, ff. de militari testamentis. Decius in cap. sedes. num. 11. & 12. de rescrip. & in cons. 20. num. 3. Mieres, de majorata. 1. part. quest. 1. num. 30. & 31. ubi refert Tiraquellum & alios plures. Cephal. in cons. 393. ubi in simili casu sic argumentatur, à num. 101. usque ad num. 105. & in cons. 397. num. 18. lib. 3. Surdus in cons. 34. num. 3. & in cons. 132. n. 15. lib. 1, & de hac regula videndus est omnino Camill. Gallinius de verborum significatione. lib. 10. cap. 2, per totum. & cap. 3, et 4, Deinde quia cum dicta lex Regia non dicat, quòd matrimonium contrahendum sit cum consensu & voluntate patris, ut usufructus reddi debeat per parentes filio: videtur supponere talè consensum necessarium non esse; & si necessarius foret, sine dubio id diceret: ut in alio proposito argumentantur Decius in cons. 445. 15. num. 1. Cephalus in cons. 445, num. 37. lib. 3. Tandem & ultimò, quia matrimonium contractum absque consensu patris, de jure canonico validum, & legitimum est, etiam in foro seculari: nec

nec licentia patris requiritur, licet aliud esset de jure civili: ut plene comprobantes sic adnotarunt ex aliis, Covarruvias de sponsalibus, secunda parte cap. 6, in princ. num. 17, & 22. Vivius communium opinionum lit. F. fol. 49, num. 2, & sequentibus. Petrus Cenedus collectaneo 58, ad Decretales. num. 7. Joannes Gutierrez. practicarum lib. 2, quæst. 1, num. 3, Cephalus in conf. 712. num. 2, lib. 5, Barbosa quarta part. legis prima ff. soluto matrimonio. num. 32. & 36, & novissime Antonius Pichardo, in principio.

84 Instit. de nuptiis, num. 6, & 11, unde filius qui contrahendo matrimonium, utitur permissione canonica, non debet in eo gravari: ut usufructus sibi non restituatur itatum: argumento leg. Gracchus, C. ad leg. Juliam de adult. & in simili, ex Abbatis & aliorum doctrina, sic argumentatur Gomez Arias in l. 49, Tauri, n. 52. & istam opinionem amplecti videtur expressè, licet quæstionem non moveat in terminis, Alph. de Azevedo, in l. 9. tit. 1, num. 2. lib. 5, nova recopil. dum dicit, quod hodie ex illa lege, sive pater consentiat, sive non, filius vel filia contrahendo matrimonium, totum usufructum habebit; & constanter tuetur eam, sed non ita fundat, Joannes Gutierrez practicar. lib. 2, quæst. 10, n. 5. per totum. ubi refert Bernardum Diaz de Luco idem tenentem.

Quartò & principaliter constituendum est in hac materia; (sic enim aperimus, in quo pater legitimus usufructuarius ab aliis fructuariis distet) quod pater legitimus administrator, & usufructuarius bonorum adventitiorum filij, satisfacere non tenetur, nec de utendo & fruendo arbitrio boni viri, nec de restituendis rebus finito usufructu, nec administrationis rationem reddere debet, nec aliis oneribus gravari: per textum in l. cum oportet. §. non autem. & in l. fin. §. fin autem. C. de bonis que liberis. & late comprobant Afcanius Clementius tract. de patria potestate. cap. 6, effectu 12. à num. 8. cum seq. 8. vol. tractatum. part. 2. fol. mihi 115. Joannes de Monte Sperello in conf. 79. a princ. & num. 9, & 11, & conf. 124. num. 4, lib. 1, (alios plures num. seq. præcitabo) lex enim, quæ de patre erga filios maximam confidentiam habet, & præsumit illum magis diligere filios quam seipsum, & semper capere bonum consilium pro filiis, ut multis probant Tiraquellus, in præfat. si unquam. C. de revocandis donationibus. num. 25. Mascardus de probat. tom. 2, concl. 1154, per totam. Afcanius Clementius ubi supra cap. 4, num. 2, & seqq. Menoch. in conf. 145, n. 50. & conf. 152. num. 63. lib. 2. Cephalus in conf. 702, n. 37, lib. 5, Burlatus in conf. 133, n. 54, 55, & 53, lib. 1, Jacobus Mandellus de Alba in conf. 125, n. 12, lib. 1, & 286, n. 17, lib. 2, hoc onus ei remitti: quod ex dictis juribus adnotarunt communiter glossa, Albericus, Bartolus, Baldus, Castrèsis, Alexander, Corneus, & alij, & sequuntur infiniti relati per Tiraquellum ubi supra n. 19, Pinellus 2, part. l. 1. C. de bonis maternis n. 20, & 21. Menchaca de succes. creat. lib. 1. §. 6. num. 46, Caldas Pereira. in dict. l. si curatorem habens. verbo, læsis. num. 134. Jacobus Mandellus de Alba, in conf. 286, num. 6. lib. 2, Mendez de Castro in dict. l. cum oportet. 2. part. num. 121. & securè admittunt

87 Antonius Gomez. in l. 48. Tauri num. 6. in fin. & n. 17. Quesada diversarum quæst. juris cap. 11, num. 11, Similiter, patrem legitimum administratorem, non teneri inventarium conficere de bonis filij; ut certum, aut magis verum omnes superiùs adducti asseverarunt: & Azevedus in l. 4, tit. 1, lib. 5. nova recopil. num. 51, Matienço in l. 2. tit. 1. eod. lib. gloss. 2, num. 10, Jacobus Cancereus variar. sol. cap. 7. de tutoribus. à num. 154, Andreas Gaill. practic. lib. 2, observat. 145, num. 13, & observat. 72, num. 15, & 16, & apud Gallos ita observari testatur Ruppellanus, in Enchiridio juris Gallia. pag. 365. & esse veriore opinionem testatur Minsingerus, singul. observat. centur. 2. observ. 93, Rolandus tract. de consecione inventarij. quæst. 26, num. 1, in fin. & num. 2. fol. mihi 32, ubi refert Cinum, & Baldum, hujus opinionis auctores; & reddit præcipuam ejus rationem. Contrariam tamen sententiam, imò teneri patrem legitimum admi-

Joan. del Castillo Quotid. controv. Juris Tom. I.

nistratorem inventarium conficere de bonis filij, & ad id compelli posse, nec rectè appellari onus, inventarij consecionem, defendunt Pinellus, ubi sup. dict. 2. part. leg. 1. C. de bonis maternis num. 23, Menchaca de successio num. creat. lib. 1, §. 6, num. 46, Mendez in dict. l. cum oportet. num. 121, & cum Pinello, indistinctè, & simpliciter transeunt Joannes Garcia. de expens. & meliorat. cap. 11, num. 65. Spino in speculo. gloss. 35, de consecione inventarij. num. 13. Borgninus Cavalcanus, de usufructu mulieri relicto. num. 155. fol. mihi. 351, Ubi postquam retulit Pinelli opinionem, dicit in hæc verba. Quod mihi placet, maximè officio judicis, si judici videbitur utile esse, & redundare in favorem & utilitatem filij. Jacob. Cancereus ubi sup. num. 56, qui dicit id maxime procedere, si judici constet aliquem subesse timorem alienationis, aut dissipationis: quo casu idem admittit Minsingerus dict. observat. 93, num. 3, Molina verò, de Hispanorum primogeniis lib. 1, cap. 15, num. 34, in hac contrarietate, mediam viam eligit, & rectè quidem: & primò numer. 33, cum judicio reprehendit nonnullos, qui inventarium cum bonorum descriptione confundunt, quasi idem sint. In quo errore, ultra relatos ab eo, fuerunt etiam Rolandus in conf. 92, num. 20, & 21. lib. 1. Joannes Garcia ubi sup. dict. num. 65. deinde sequutus est Cumanum, Socinum, Bertrandum, & alios, qui inventarium, & bonorum descriptionem, ut diversa considerant. Id quod verissimum est ex sequentibus: Primò, quia regulariter inventarium tutoris, hæredis, usufructuarij, & alterius cujuscunque administratoris, magna cum solemnitate fieri debet? & multa necessaria sunt, quæ in descriptione minimè requiruntur: ut constat ex his, quæ plenè scripserunt Baëça de decima tutori præstanda. cap. 2. num. 41, & seqq. Alvarus Valafcus consult. 52, per totam. Cavalcanus de tutore & curatore à num. 58, cum seqq. & num. 79. & num. 106. Minsingerus, dict. observat. 93, numer. 3, Rolandus de consec. inventarij. quæst. Inventarium tutoris, fol. mihi 144, & quæst. Postquam visum est supra. fol. 94, Spino dict. gloss. 35, de consec. inventarij. Ludovicus Molina, è societate Jesu religiosus, de justitia & jure. tract. 2, disp. 223, & 228. Præterea si idem essent, cur diversis nominibus nuncuparentur; aut quare inter ea, differentia aliqua constitueretur: juxta textum in l. si idem C. de codicillis. sive qualiter procedere posset resolutio Doctorum quamplurium, qui dixerunt communiter, quod tutor, hæres, vel usufructuarius, cui remissa fuit consecio inventarij, tenetur saltem bonorum descriptionem aliquam pati: ut constat ex Baëça, de decima tutori præstanda. cap. 2, ex numer. 50, Rolandus, dict. conf. 92, num. 20, lib. 1, Joannes Gutierrez in repet. leg. nemo potest. ff. de legatis 1, num. 417. ubi ex aliis resolvit, bonorum descriptionem non debere fieri cum solemnitate legis ultimæ, §. fin autem. C. de jure deliberandi: ergo non sunt idem; planè si idem essent, præfata doctrina frustratoria redderetur, ut de se patet apertè. Tandem & ultimò inquit Molina, quod ad minus tenebitur pater descriptionem aliquam bonorum pati, posito, quod inventarium solemne conficere non debeat, sic enim filio poterit esse consultum, nec bona ejus occultari, aut tempore minui, & consumi continget. Et hanc distinctionem, Molina non relato, tenuit etiam Caldas Pereira in dict. l. si curatorem habens, verb. læsis, num. 134, vers. ex quibus cum Speculatore: & verior atque honestior visa est Baëtio, de decima tutori præstanda. cap. 4, num. 6. in fin. & videtur eam probare Minsingerus dict. observat. 93, num. 3. ubi dicit, quod tali casu per Notarium, in præsentia patris, & filij, & duorum amicorum, fiet descriptio bonorum filij, & hoc pro juris & bonorum conservatione filij: juxta textum in l. 1. §. si servus. ff. de ventre in possessionem mittendo, Boërius etiam, & Rolandus expressè hanc concordiam probarunt: ille, in decis. 61, num. 7. iste, tract. de consec. inventarij, quæst. 26. num. 3, ad fin. fol. 33, ubi scripsit, quod licet verius sit, quod pater inventarium

Latissimè
& novissimè
Joannes
Gutierrez
tit. 12.
de tutelis
& curis.
2. part. e.
1. per totum
folio
249, cum
seq.

Et dicta
tractatu.
de tutelis
2. part. d.
c. 1, n. 18.

- conficere non teneatur de bonis filij, cogetur tamen pati, quòd describantur bona, & de eis instrumentum publicum conficiatur: *argu. l. 1. §. recte. ff. usufructuarius quòadmodum caveat*, ut eveniente casu mortis patris, vel avi, facilius sit probatio: & refert alios idem tenentes: &
- 91 teneri patrem in conscientia, facere talem descriptionem de bonis filij, ut post mortem ejus constet: quæ fuerint bona filij, & illi tradi possint, affirmat Ludovicus Molina, *de justitia & jure tract. 2. dis. 219. ante finem.*
- Sed cum pater transit ad secundas nuptias, quo casu non amittit usumfructum, sibi quæsitum in bonis adventitii filiorum, nec legitimam administrationem, quam habet à lege in bonis filij, per textum in *l. ult. C. de bonis maternis. & in l. generaliter. in fin. l. femine. §. illud. C. de 2. nuptiis.* ex quibus sic adnotarunt communiter Doctores, *ibi. Bertachinus, in repertorio. 3. varr. lit. P. verbo pater administrator vers. 30. incipit: Pater administrator esse non desuit*, Anton. Gomez. in *l. 15. Tauri, num. 15. Boërius decis. 198, in princ. Pinellus in dict. l. ult. num. 15. Parisius in cons. 29. num. 74. & 93. & 94. volum. 3. Baëça. de decima Tutori præstanda. cap. 4. num. 51. Menchaca de success. creat. lib. 2. §. 12. num. 36. Joannes Gutierrez practico. lib. 2. quest. 95. num. 12.* Dubium est, utrùm teneatur inventarium conficere, & de utendo & fruendo arbitrio boni viri, & conservandis, ac restituendis bonis, satisfationem præstare? & Pinellus 2. part. leg. 1. C. de bonis maternis n. 75. *vers. ampliatur nono.* regulam generalem constituit; ut scilicet parentes transeuntes ad secundas nuptias, satisficere teneantur, ac inventarium conficere: & allegat nonnulla jura, præcipuè textum in *l. hac edictali. §. is illud C. de 2. nuptiis*, quæ in matre, non in patre loquuntur; sed & si in matre loquantur, adhuc Pinelli resolutio majori distinctione, & declaratione indiget, nimis enim indistinctè loquitur; prout etiam sequutus illum, nimis absolutè est loquutus Joan. de Matienço in *l. 2. tit. 1. gloss. 2. num. 16. lib. 5.* affirmans teneri patrem, cautionem & satisfationem præstare de utendo & fruendo arbitrio boni viri, ac reddita ratione bonis omnibus restituendis: Unde Alphonfus de Azevedo (qui prædictorum nullam mentionem facit) in *l. 4. tit. 1. lib. 5. nova collect. regia. à num. 48. usque ad num. 55.* præsentem quæstionem disputat; & tandem in contraria sententia remanet: Nec teneri patrem ad secundas nuptias transeuntem, prædictam satisfationem præstare, aut inventarium conficere, securè defendit, & esse communem opinionem affirmat. Sicuti affirmarunt etiam, Joannes Nicol. in *l. generaliter. num. 163. C. de 2. nupt.* Villalobos in *erario communium opinionum, lit. B. num. 47.* Id quod intelligi debet, dñtaxat procedere in bonis immobilibus, in quibus pater à prædictis oneribus liberatur, (ut ipse dicit) in quibus etiam, ultra eum & omnes animadverto, admittendam esse declarationem traditam supra à num. 90. ut quavis pater non teneatur satisficere, nec inventarium conficere, possit tamen ad instantiam filiorum, sive ex officio judicis compelli, ut descriptionem bonorum faciat etiam immobilium; ex ratione adducta in præcedenti quæstione. Ut post mortem patris constare possit apertius, quæ fuerint bona filij, vel adventitia, vel ex priori matrimonio provenientia, quæ reservari debuerunt. Idque ex regula generali, quæ ex Bald. in *cons. 137. vol. 1. Cumano in cons. 88. & aliis.*
- 97 Colligit Molina de *Hispan. primog. lib. 1. cap. 15. n. 28.* quòd is qui satisfationem non potest exigere, bonorum descriptionem petere potest. Quæ fortius debet habere locum in nostro casu, ubi pater transit ad secundas nuptias, quàm in præcedenti, quo loquuti sumus in patre legitimo administratore, & usufructuario bonorum adventitiorum filij, qui secundò non nupsit, & tamen teneretur bonorum descriptionem pati, etsi inventarium conficere non debeat.
- 98 Quòd si bona sint mobilia, quæ reservari debent filiis prioris matrimonij, tunc pater ad secundas transiens nuptias, prædictam cautionem, & satisfationem præ-

stare, inventarium conficere, & cætera facere debet, ad quæ mater adstringitur in *dict. l. hac edictali. §. is illud. C. de secundis nuptiis.* & sic, quoad bona mobilia æquiparantur maritus, & uxor secundò nubentes. Quod sentit expressè Alphonfus de Azevedo in *dict. l. 4. tit. 1. lib. 5. num. 52.* dum dicit bonorum mobilium, saltem memoriam, & æstimationem fieri debere; ut sciatur quæ bona erant, & cujus æstimationis & valoris: & in terminis admittit Anton. Gomez in *l. 15. Tauri num. 5, in princ. quatenus rectè intelligit, decisionem textus, in dict. §. is illud.* dum loquitur de bonis mobilibus, sic procedere in patre, sicut in matre: & post Bartolum & alios prius docuit Gregorius Lopez, (quem ipsi non referunt) in *l. 26. tit. 13. part. 5. verb. finam à sus hijos, in fine gloss. versic. & adde ad prædicta.*

Tenebitur etiam pater legitimus administrator, vel qui secundò nupsit, inventarium conficere solenne de bonis filij, si ipsius filij bona dilapidaret. Secundò Azevedium, ubi *sup. dict. num. 52.* ubi allegat solum Boërium, *decis. 61.* qui re vera malè allegatur ad id, dicit enim totum contrarium, atque ex sententia Bartoli, Alexandri, Castrensis, Angeli & aliorum resolvit, verius & æquius esse, ut patri alienanti, dissipanti, aut malè administranti bona filij, eorundem bonorum administratio auferatur: & consequenter, quòd talis pater dilapidans bona filij ab administratione removeri debeat, nec audiendus sit, etiam si velit cavere, aut inventarium conficere, quia cautio, sive inventarium, jus liberorum non redderet tutum. Ut post Alexandrum, & alios, rectius considerarunt (sed illorum nullam mentionem facit Azevedius) Arias Pinellus 2. part. leg. 1. C. de bonis maternis. num. 36. & num. 38. Ascanius Clementius *tract. de patria potestate. cap. 6. effectu 12. num. 14.* Franciscus Bursatus in *cons. 133. num. 56. lib. 2.* Petrus Surdus erudite comprobans in *cons. 116. num. 24. & num. 48. lib. 1.* Quòd autem patri dissipanti bona filij, eorum administratio auferenda sit; Recepta est, & communis Doctorum sententia: uti ultra prædictos ex multis aliis tenent Chassaneus in *consuetudin. Burgund. rubric. 6. Des enfans. §. 5. gloss. & legitime administrateur, num. 1. fol. mihi. 218.* Pinellus *dict. 2. part. num. 33. vers. sed etiam cessante dolo si pater dissipet; & 3. part. n. 74.* Rodericus Juarez *allegatione 4. Baëça, de decima tutori præstanda. cap. 4. num. 8.* Molina de *Hispanorum primogeniis. lib. 1. cap. 16. num. 7.* Mendez de Castro, in *repetitione dictæ leg. cum oportet. 2. part. num. 131. vers. Cui addatis casum alium.* Barbosa in *l. si constante, in princ. num. 41. ff. soluto matrimonio.* Molina de *justitia & jure tract. 2. disputatione 228. vers. item si pater dilapidet bona adventitia filij.* Imò & usufructu privari debet pater, quando illi auferatur administratio bonorum, secundum Castrensem, num. 4. & Alexandrum, num. 6, in *l. Imperator. ff. ad Trebellianum.* quos alios referentes, sequuti sunt Boërius *decisione 61. num. 17.* Mendez ubi *sup. dict. num. 131.* Molina *dict. disput. 228.* ac verè pro illis considerari potest primò, id quod in aliis usufructuariis statutum esse, *capitibus seqq. hujus libri,* latius demonstravimus. Quatenus communi Doctorum sententia receptum est, quòd usufructuarius si non utatur, & fruatur arbitrio boni viri, aut dissipet res, in quibus usumfructum habet, auferatur ei jus ususfructus, & expelli potest per proprietarium. Et habens utile dominium alicujus rei, non usumfructum solum, sicut pater, privatur illa, si malè se gesserit circa rem. Vassallus etiam, qui malè utitur re feudali, & malè tractat feudum, privatur illo: & conductor, qui malè versatus fuerit circa rem conductam, privatur ea. Et ut generaliter dicam, qui jure sibi competententi abutitur, privatur illo: ut dicta omnia, multis comprobantes sic adnotarunt, & infinita congesserunt Chassaneus in *consuetudinibus Burgundia. rubric. 4. §. 6. glossa ultim. à num. 6. fol. mihi 156.* Barbatia in *cons. 36. à num. 12. lib. 2.* Afflicti *decis. 265. à num. 72.* Rolandus in *cons. 49. num. 19. & 21. lib. 2.* Baëça de *inope debitoris. cap. 15. à num. 26. & de decima tutori præstanda. cap.*

cap. 13. à n. 1. cum multis seqq. Menochius de arbitriis lib. 2. centuria. 1. casu. 78. per totum.

106 Quòd attinet verò ad matrem, utrum ipsa prædictam satisfactionem præstare teneatur, ac inventarium conficere, cum ad secundas transit nuptias? tractat Azevedus in dict. l. 4. tit. 1. lib. 5. nova recopilationis. num. 53. & 54. & dubitationem diluit textus in dict. l. hac edit. Tali. §. is illud. C. de 2. nupt. Dicit enim, quòd si lucra ex priori matrimonio provenientia, quæ reservari debent, consistunt in bonis immobilibus, non est opus cautione: quòd declarat Azevedus ubi sup. si modò mulier solvendo sit, & idonea, ita ut filiorum jus securum esse possit. Cui addo; quòd etiam in hoc casu, ad petitionem filiorum, vel ex officio iudicis, tenetur mater bonorum descriptionem facere, ne bona aliquando occultari possint: Ex his, quæ in parte superius resolvimus, & dictis per Boërium decis. 61. n. 22. Quòd si in rebus mobilibus lucra consistant, cautionem idoneam tenetur mater præstare, de ipsis rebus, aut earum æstimatione, aut si non potest cavere, possessio conceditur liberis caventibus de præstando usufructu matri, qui interim ex rebus percipietur, & neutro cavente, potior est conditio matris, ut declarat communiter glossa, Bartolus, Salicetus, & omnes; & ex communi Antonius Gomez. in l. 15. Tauri. nu. 5. in princ.

Procedunt autem, quæ huc usque dicta sunt, ut pater non teneatur satisfacere, nec inventarium conficere, nec administrationis rationem reddere, quando pater bona filii, tanquam pater & legitimus administrator ratione patriæ potestatis administrat: secus tamen dicendum erit, cum pater administrat bona filii emancipati, aut filii in potestate, quorum usufructum non habet, tunc enim tenetur filio rationem de gestis, & administratis reddere, cavere, ac alia onera subire, prout quilibet alius administrator; ut post Bartolum, Castrensem, Socinum, Aretinum, & alios, plene probant Craveta in consil. 218. nu. 3. Decius in consil. 110. col. final. Rolandus in consil. 49. n. 13. lib. 1. Parisius in consil. 89. col. 3. vol. 1. Cephal. in consil. 363. n. 9. lib. 3. & in consil. 466. nu. 11. lib. 4. & in consil. 678. nu. 26. lib. 5. Bursatus in consil. 133. n. 32. lib. 2. & his non relatis. Pinellus 2. part. leg. 1. C. de bonis maternis, nu. 27. & 29. Joannes Gutierrez, qui ad propositum dicit nonnulla utilia, de juramento confirmatorio 1. part. cap. 4. nu. 19. & seqq. & cap. 41. nu. 12. Caldas in l. si curatorem habens, verbo, 108 læsis, n. 134. quibus consequens est dicere, quòd in hac specie, inventarium etiam conficere pater compellatur: quòd tacite præsentium superius relati: & expressè Caldas Pereira (qui utiliter loquitur, & hanc resolutionem legibus hujus Regni applicat) dicto verbo, læsis, nu. 138. per totum. Probaturque efficaciter ratione, quia cum pater teneatur rationem administrationis reddere, & inventarium etiam conficere debet: Nam inventarii confectio eos tangit, qui rationem reddere tenentur; ut ex l. tutor qui repertorium ff. de administratione tutorum, adnotavit Bartol. ibi: & ex l. cum tale, §. 1. ff. de conditionibus & demonstrationibus. Paulus ibidem, & ex aliis, Plotus de in litem jurando, §. 4. n. 85. Pinellus dict. 2. part. nu. 21. Quesada diversarum questionum juris, cap. 11. nu. 11. vers. & valet argumentum. Rolandus dict. consil. 49. n. 13. procedunt etiam superiora (ut diximus) in patre legitimo administratore filii in potestate constituti, nec habebunt locum in patre nudo administratore, vel ut loquar magis specificè, in patre tutore, vel curatore filii emancipati. Quòd ut distinctione 109 & claritate percipiatur, animadverto; Quòd pater ex legis dispositione, legitimus est tutor filii emancipati: filii autem in potestate constituti est legitimus administrator: l. si superstiti, ubi sic notarunt Doctores communiter, C. de dolo. §. 1. Institur. de legitima parentum tutela. §. 1. de fiduciaria tutela. l. 10. tit. 16. part. 6. & communem resolutionem agnoscunt Jason in l. si infanti n. 8. C. de jure deliberandi, & in l. preses. n. 3. C. de transact. Bertachin. in repert. 3. part. litera. P. verb. pater tutor, Joan. del Castillo Quor. Contr. Juris Tom. I.